
2
0

18LIETUVOS 
MIGRACIJOS 

POLITIKA 

Emigracija ir grįžtamoji migracija

Užsieniečių imigracija

Prieglobstis

Kova su neteisėta migracija

Tarptautinis bendradarbiavimas

Institucinė sandara



EMIGRACIJA IR 
GRĮŽTAMOJI MIGRACIJA

Lietuvos gyventojų skaičius: 

1990 M. 2019 M.

Norvegija

Nyderlandai

Jungtinė Karalystė

Airija

Vokietija

Švedija

Rusija

Baltarusija

Ukraina

3 000
1 886

2 014
1 244 12 157

7 670 1 380
581

3 169
1 306

958
1 059

672
3 372

1 103
5 811

1 119
521

LIETUVA  

1990 – 2019 M.

PAGRINDINĖS EMIGRACIJOS IR 
IMIGRACIJOS ŠALYS 2018 M. 

3,7 MLN. 2,8 MLN.

710 TŪKST. 189,5  TŪKST.

Nuo 1990 m. gyventojų Lietuvoje skaičius sumažėjo 

Dėl migracijos: Dėl natūralaus prieaugio:

899,5  TŪKST.

Danija

1 211
678

EMIGRACIJA

IMIGRACIJA

2

57 % 

imigrantų sudarė grįžtantys 
Lietuvos piliečiai



PINIGŲ PERLAIDOS Į LIETUVĄ

MIGRACIJOS TENDENCIJOS

2018 M.

1 174,16 MLN. EUR
2,6 PROC. BVP.

PAGRINDINĖS DARBO  
KRYPTYS IR PASIEKIMAI

983 mln. EUR 701 mln. EUR

iš valstybės biudžeto buvo skirta:

NORĖTŲ GRĮŽTI 

GYNYBAI SVEIKATOS APSAUGAI 

Palyginimas

Užsienio lietuvių apklausa (N=1492)

3

Patvirtintas „Demografijos, migracijos ir integracijos politikos 2018–2030 m. strategijos“ 
veiklos planas. Vienas iš tikslų – mažinti emigraciją ir didinti grįžtamąją migraciją. 

Savivaldybėse paskirti koordinatoriai, padedantys lengviau 
integruotis iš užsienio grįžtantiems lietuviams.

Migracijos informacijos centras „Renkuosi Lietuvą“ suteikė daugiau kaip 2 000 
konsultacijų grįžtantiems lietuviams ir tai buvo du kartus daugiau nei 2017 m. 
Tinklalapį www.renkuosilietuva.lt aplankė 150 573 lankytojų. Taip pat augo 
kitų paslaugų paklausa (lietuvių kalbos, psichologinių konsultacijų). 

50 333

20 162 20 368
28 914

47 925

32 206

78 proc. Tačiau tik 16 proc.  
yra apsisprendę galutinai   

2016 m. 2017 m. 2018 m.

EMIGRACIJA

IMIGRACIJA



UŽSIENIEČIŲ ATVYKIMAS  
Į LIETUVĄ 2011–2018 M. 

2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m.

10 421
12 446 14 590

18 296 18 228

15 137
19 373

22 831

3 993 5 139 5 848 7 566
10 656

17 161

28 682

46 127LEIDIMAI LAIKINAI GYVENTI (LLG)

NACIONALINĖS D VIZOS

3 045

15 486
Dar 36 586 atvyko su 
nacionaline D viza 
Dar 391 – turėdami aukštą 
profesinę kvalifikaciją

168

2 834
Dar 3 152 atvyko su nacionaline D viza

686
Dar 93 atvyko su 
nacionaline D viza
Dar 28 asmenys – pagal 
startuolių schemą 

193

ŠEIMA

DARBAS

PRIEGLOBSTIS IR KITA

STUDIJOS

TEISĖTA VEIKLA

LIETUVIŲ KILMĖS 
bei turintys teisę 
atkurti pilietybę 

582
užsieniečiams 
suteiktos paslaugos 
integracijos 
centruose Vilniuje, 
Kaune ir Klaipėdoje.

4

UŽSIENIEČIŲ ATVYKIMO  
Į LIETUVĄ PAGRINDAI  
PAGAL LLG 2018 M.

79 % 
atvykusių užsieniečių buvo iš 
UKRAINOS ir BALTARUSIJOS.

2018 m.

65 DIENOS – 
tokia vidutinė leidimo laikinai 
gyventi (LLG) išdavimo trukmė

UŽSIENIEČIŲ IMIGRACIJA
IR INTEGRACIJA



PROFESIJOS PROFESIJŲ

PAGRINDINĖS DARBO KRYPTYS 
IR PASIEKIMAI

5

Gerėjo sąlygos užsienio studentams ir tyrėjams (baigę studijas studentai dar 12 mėn. 
gali likti ir ieškotis darbo Lietuvoje,  doktorantai gali iš karto atvykti su šeimos nariais). 

Buvo mažinami pertekliniai reikalavimai atvykstantiems užsieniečiams (nebereikia 
tvirtinti kvietimų) ir atvykstantiems ne Europos Sąjungos (ES) darbuotojams 
(įdarbinus užsienietį darbdaviams nebereikia registruoti darbo sutarčių Užimtumo 
tarnyboje, atvykusiems užsieniečiams sudaryta galimybė keisti darbdavį). 

Reglamentuota Baltojo įmonių sąrašo sudarymo procedūra, kuri ypač 
supaprastina ne ES darbuotojų atvykimą į šias įmones.

Nuo 2019 m. ES valstybių piliečiai, gyvenantys Lietuvoje, gaus naujo 
pavyzdžio pažymėjimus, kuriuose bus įrašyti jų biometriniai duomenys.  

Patvirtintas Užsieniečių integracijos į visuomenę 2018–2020 m. 
veiksmų planas, kuriame numatytos 34 priemonės.

PROJESIJŲ, KURIŲ DARBUOTOJŲ TRŪKSTA LIETUVOJE, 
SĄRAŠAI 2018 M.

AUKŠTOS KVALIFIKACIJOS 
DARBUOTOJAI

IT specialistai

Inžinieriai

Aviacijos specialistai

kitos

tarptautinių krovininių 
automobilių vairuotojai

suvirintojai

statybų sektoriaus 
darbuotojai

kitos

Šių profesijų darbuotojai atvyksta supaprastinta tvarka.

KVALIFIKUOTI  
DARBUOTOJAI

49 13



RUSIJOS

TADŽIKISTANO

UKRAINOS

AZERBAIDŽANO

TURKIJOS

AFGANISTANO
SIRIJOS

BALTARUSIJOS

ŠRI LANKOS

SPRENDIMAI DĖL PRIEGLOBSČIO: 
PAGRINDINĖS PILIETYBĖS 2018 M.

IŠ VISO  
2018 M.

SPRENDIMŲ SKAIČIUS

SUTEIKTAS PRIEGLOBSTIS (%)

6

PRIEGLOBSTIS

73

408

82

29

1115

11

74

34

13

32%

38%

35%

IRAKO

14

14%

3%

9%87%

91%

99%

0%

ARMĖNIJOS

21

0%

KIRGIZIJOS

11

0%

0%



10 METŲ APŽVALGA

449 503 527
628

399
496

291
425

599

423

232

47%

111

22%

95

18%

124

20%

138

36%

177

40%

86
195

293
154

25% 55% 59% 38%

2010 m.2009 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m.

PRIEGLOBSČIO PRAŠYMAI

SUTEIKTAS PRIEGLOBSTIS

Teigiamų sprendimų procentas nuo priimtų sprendimų skaičiaus

PAGRINDINĖS DARBO KRYPTYS 
IR PASIEKIMAI

Prieglobsčio prašytojai apgyvendinami ir kitose nei Užsieniečių 
registracijos centras vietose (31 prieglobsčio prašytoją apgyvendino 
nevyriausybinės organizacijos, 150 – Pabėgėlių priėmimo centras).

Užsieniečių registracijos centre įrengtas naujas pastatas 
ypatingų poreikių turintiems asmenims. 

7

PERDAVIMAI PAGAL DUBLINO 
REGLAMENTĄ 2018 M.

FAKTIŠKAI 
PERDUOTA 

UŽSIENIEČIŲ

FAKTIŠKAI 
PERDUOTA 

UŽSIENIEČIŲ

LIETUVAI  
pateikti prašymai  
perimti 
prieglobsčio 
prašymo 
nagrinėjimą

LIETUVOS  
pateikti prašymai 
kitoms valstybėms 
narėms perimti 
prieglobsčio prašymo 
nagrinėjimą

1 140 41

928

27

PATEIKTA PRAŠYMŲ PATEIKTA PRAŠYMŲ

SUTIKTA  
PERIMTI

SUTIKTA  
PERIMTI

134

20



NEĮLEISTI UŽSIENIEČIAI: 
PAGRINDINĖS PENKIOS 
PILIETYBĖS

NEĮLEIDIMO PRIEŽASTYS

RUSIJOS 

BALTARUSIJOS

UKRAINOS

SAKARTVELO

KAZACHSTANO

IŠ VISO

1 992
1 872

610
246
290

 5 198

38%

24%

22%

16%

neturėjo galiojančio dokumento

neturėjo dokumentų, 
pateisinančių buvimo tikslą ir sąlygas

kita

dėl grėsmės saugumui ir viešajai tvarkai

8

0,14 %
Neįleidžiamų 
užsieniečių 
skaičius nuo visų 
atvykstančiųjų 

LLG PANAIKINIMAS

2016 2017 2018

1 204 2 896 3 988

8% 21% 4%

PANAIKINTI LLG

PANAIKINTI LLG, 
NUSTAČIUS, KAD ĮMONĖ 
FIKTYVI ARBA NEATITINKA 
ĮSTATYMO REIKALAVIMŲ (%)

KOVA SU NETEISĖTA 
MIGRACIJA



UŽSIENIEČIŲ GRĄŽINIMAS 
IR IŠSIUNTIMAS

SPRENDIMAI 
DĖL GRĄŽINIMO 
pagal pilietybę

IŠSIŲSTŲ ASMENŲ 
SKAIČIUS 
pagal pilietybę

87

9
5
9
8

19581

439

300202

147

704

2373
IŠ VISO

137
IŠ VISO

Baltarusijos

Ukrainos

Rusijos

Kirgizijos

Kazachstano

Kitų

Vietnamo

Rusijos

Tadžikistano

Sakartvelo

Baltarusijos

Kitų

PAGRINDINĖS DARBO KRYPTYS 
IR PASIEKIMAI

Pasirašytas readmisijos protokolas tarp Lietuvos ir 
Ukrainos (pagal ES ir Ukrainos susitarimą). 

Suderintas readmisijos susitarimas tarp Lietuvos ir Vietnamo.  

Sugriežtintos sąlygos į Lietuvą komandiruojamiems užsieniečiams: 
atkurta prievolė įsigyti leidimą dirbti; jie nebegali būti įdarbinti laikino 
įdarbinimo įmonėse ir / ar perduodami kitoms įmonėms. 

Nustatyti kriterijai ir rizikos veiksniai nelegalios migracijos grėsmei įvertinti.

9

NELEGALUS  
DARBAS

117
užsieniečiai 
savanoriškai 
grįžo padedant 
Tarptautinės 
migracijos 
organizacijos (TMO) 
Vilniaus biurui.

2018 M. 

7 374

2 125

PATIKRINIMAI DĖL 
NELEGALAUS 
DARBO

NUSTATYTI 
NELEGALIAI DIRBĘ

UŽSIENIEČIAI, 
IŠ KURIŲ 70% 
UKRAINOS PILIEČIAI

229



INSTITUCINĖ SANDARA

10

TARPTAUTINIS 
BENDRADARBIAVIMAS

PAGRINDINĖS DARBO KRYPTYS 
IR PASIEKIMAI

PAGRINDINĖS DARBO KRYPTYS 
IR PASIEKIMAI

2019 m. Lietuva perima pirmininkavimą Prahos procesui. 

2018 m. gegužės 17–18 d. Vilniuje vyko Šengeno erdvės šalių, turinčių 
išorinę sausumos sieną, vidaus reikalų ministrų susitikimas, kurio 
tikslas – nustatyti bendrus išorės sienos stebėjimo standartus.

Pasirašytas bendradarbiavimo susitarimas tarp Lietuvos ir Ukrainos dėl 
įdarbinimo ir bendradarbiavimo darbo migracijos srityje. Šiuo susitarimu siekiama 
gerinti darbuotojų apsaugą, kovoti su nelegaliu darbu ir išnaudojimu. 

Įsteigta Vyriausybės migracijos komisija, kurią sudaro vidaus reikalų, užsienio reikalų, 
socialinės apsaugos ir darbo bei ekonomikos ir inovacijų ministrai.  Komisija padeda priimti 
sprendimus dėl migracijos procesų valdymo ir koordinuoja tarpinstitucinį bendradarbiavimą.

Įgyvendinama migracijos procesų valdymo sistemos pertvarka. Atlikus pertvarką, už 
migracijos proceso organizavimą ir kontrolę atsakingos taps dvi institucijos –  
Migracijos departamentas ir Valstybės sienos apsaugos tarnyba.

Baigiamas migracijos procesų perkėlimas į elektroninę erdvę ir MIGRIS 
sistemos kūrimas. Pirmosios e. paslaugos bus pradėtos teikti 2019 m.  



11

with funding by 
the European UnionIOM • OIM European Migration Network

Šis leidinys parengtas bendradarbiaujant Vidaus reikalų ministerijai, Tarptautinės migracijos 
organizacijos (TMO) Vilniaus biurui ir Europos migracijos tinklui (EMT) Lietuvoje. Leidinys 
parengtas pagal 2018 m. Lietuvos migracijos politikos gairių įgyvendinimo ir migracijos procesų 
stebėsenos ataskaitą. Migracijos politikos gairės – pagrindinis strateginis dokumentas, 
įtvirtinantis migracijos ir prieglobsčio politikos tikslus, principus ir kryptis Lietuvoje.

EМT – tai ES valstybių narių ir Europos Komisijos tinklas, skirtas europiniu lygiu rinkti, 
analizuoti ir dalintis naujausia, objektyvia ir palyginama informacija apie migraciją ir 
prieglobstį. Tinkle Lietuvą LR Vyriausybės nutarimu atstovauja TMO Vilniaus biuras glaudžiai 
bendradarbiaudamas su LR Vidaus reikalų ministerija ir jai pavaldžiomis institucijomis.

Šis leidinys parengtas naudojantis Europos Sąjungos finansine parama. Čia išreikšta 
nuomonė jokiu būdu negali būti laikomos oficialia Europos Sąjungos nuomone.




